16/11/2021 16:52 SEI/UFVJM - 0513400 - Ofício

https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=553215&infra_siste… 1/2

Ministério da Educação
Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri

Instituto de Ciência e Tecnologia - ICT

Direção Instituto de Ciência e Tecnologia - ICT

OFÍCIO Nº 289/2021/DIRICT/ICT

Diamantina, 10 de novembro de 2021.

Ao senhor Janir Alves Soares
Presidente
CONSELHO UNIVERSITÁRIO - CONSU/UFVJM
Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri
Rodovia MGT 367 - Km 583, nº 5000, Alto da Jacuba
CEP: 39100-000 – Diamantina/MG

Assunto: Comunica indicação de representação do Instituto de Ciência e Tecnologia - ICT após
eleição deserta indicada pelo Processo 23086.010041/2021-40.

Senhor Presidente do CONSU,

CONSIDERANDO que o foi aberto o EDITAL 27/2021 (0444374), responsável pelo lançamento do
certame para eleição interna de representação docente desta Unidade Acadêmica no Conselho
Universitário;

CONSIDERANDO que o houve reabertura do certame por duas vezes, após ausência de
candidatos elegíveis para a representação (23086.010041/2021-40);

CONSIDERANDO o OFÍCIO Nº 449/2021/DOCENTESBCT-ICT/COORDBCT-ICT/DIRICT/ICT
(0512335) da Comissão Eleitoral;

CONSIDERANDO a ocorrência de Eleição Deserta.

Neste sentindo, a Congregação do Instituto de Ciência e Tecnologia aprova ad referendum  a
indicação da seguinte representação desta Unidade no Conselho Universitário, com a ciência e
concordância dos docentes:

RICARDO AUGUSTO GONÇALVES ( Titular) > ricardo.augusto@ict.ufvjm.edu.br

MANOEL JOSÉ MENDES PIRES ( Suplente) > manoel.pires@ict.ufvjm.edu.br

Solicito que sejam tomadas as providências cabíveis para a lavratura da portaria.

16/11/2021 16:52 SEI/UFVJM - 0513400 - Ofício

https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=553215&infra_siste… 2/2

Respeitosamente,

Paulo César de Resende Andrade
Presidente da Congregação do Instituto de Ciência e Tecnologia

Documento assinado eletronicamente por Paulo Cesar de Resende Andrade, Diretor(a), em
10/11/2021, às 09:28, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 0513400 e
o código CRC 6B2E6E7E.

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 23086.010041/2021-40 SEI nº 0513400

Rodovia MGT 367 - Km 583, nº 5000  - Bairro Alto da Jacuba, Diamantina/MG - CEP 39100-000

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0